
                   Ordin  nr. 4158/2022 din 24 noiembrie 2022
privind aprobarea Procedurii de distribuire a sumelor reprezentând redevenţa
obţinută prin concesionare din activităţi de exploatare a resurselor la suprafaţă

ale statului şi a apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase

    În temeiul art. 8 alin. (3) din procedura prevăzută în anexa la Hotărârea Guvernului
nr.  70/2022 pentru aprobarea Procedurii  privind încasarea redevenţei obţinute prin
concesionare din activităţi  de exploatare  a  resurselor  la  suprafaţă  ale statului  şi  a
apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase şi al art. 10 alin. (4) din
Hotărârea Guvernului  nr.  34/2009 privind organizarea şi  funcţionarea Ministerului
Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul finanţelor emite următorul ordin:

    ART. 1
    Se aprobă Procedura de distribuire a sumelor reprezentând redevenţa obţinută prin
concesionare din activităţi  de exploatare  a  resurselor  la  suprafaţă  ale statului  şi  a
apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase, prevăzută în anexa nr. 1.
    ART. 2
    Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Borderou de distribuire a redevenţei
obţinute prin concesionare din activităţi de exploatare a resurselor la suprafaţă ale
statului  şi  a  apelor  minerale  naturale  carbogazoase  sau  necarbogazoase  care  se
virează la bugetele locale", prevăzut în anexa nr. 2.
    ART. 3
    Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Situaţia centralizată a sumelor care
urmează  a  fi  virate  unităţilor/subdiviziunilor  administrativ-teritoriale",  prevăzut  în
anexa nr. 3.
    ART. 4
    Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 5
    Structurile competente din cadrul  Agenţiei  Naţionale  de Administrare Fiscală,
Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale
ale finanţelor publice şi organele fiscale centrale din subordine vor duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.
    ART. 6
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Ministrul finanţelor,
                              Adrian Câciu

    Bucureşti, 24 noiembrie 2022.
    Nr. 4.158.

    ANEXA 1



                         PROCEDURĂ
de distribuire a sumelor reprezentând redevenţa obţinută prin concesionare din
activităţi de exploatare a resurselor la suprafaţă ale statului şi a apelor minerale
naturale carbogazoase sau necarbogazoase

    1. Obiectul prezentei proceduri îl constituie modalitatea de distribuire a sumelor de
bani declarate şi datorate până la data intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr.
70/2022  pentru  aprobarea  Procedurii  privind  încasarea  redevenţei  obţinute  prin
concesionare din activităţi  de exploatare  a  resurselor  la  suprafaţă  ale statului  şi  a
apelor minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase, denumită în continuare
hotărâre, şi stinse atât anterior, cât şi ulterior acestei date, care se virează bugetelor
locale, reprezentând:
    a) redevenţele obţinute prin concesionare din activităţi de exploatare a resurselor la
suprafaţă ale statului, reprezentând terenuri cu destinaţie agricolă, prevăzute de art.
307  alin.  (2)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
    b) redevenţele obţinute prin concesionare din activităţi  de exploatare a apelor
minerale naturale carbogazoase sau necarbogazoase şi a resurselor la suprafaţă ale
statului,  prevăzute  de art.  45^1 din Legea minelor  nr.  85/2003, cu modificările şi
completările ulterioare.
    2. Distribuirea sumelor prevăzute la pct. 1 se efectuează astfel:
    a)  conform cotelor  prevăzute  la  art.  2  alin.  (1)  din anexa la  hotărâre,  pentru
redevenţele aferente resurselor prevăzute la art. 1 alin. (1) din anexa la acelaşi act
normativ, declarate începând cu data intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului  nr.  57/2019, cu modificările şi  completările ulterioare,  şi  până la data
intrării în vigoare a hotărârii;
    b)  conform cotelor  prevăzute  la  art.  2  alin.  (1)  din anexa la  hotărâre,  pentru
redevenţele aferente resurselor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit.  a) - j) din anexa la
acelaşi act normativ, declarate începând cu data intrării în vigoare a Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, şi până la
data  intrării  în  vigoare  a  art.  45^1  din  Legea  nr.  85/2003,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;
    c)  conform cotelor  prevăzute  la  art.  2  alin.  (2)  din anexa la  hotărâre,  pentru
redevenţele aferente resurselor prevăzute la art. 1 alin. (2) lit.  a) - j) din anexa la
acelaşi act normativ, declarate începând cu data intrării  în vigoare a art. 45^1 din
Legea nr. 85/2003, cu modificările şi completările ulterioare, şi până la data intrării în
vigoare a hotărârii;
    d)  conform cotelor  prevăzute  la  art.  2  alin.  (2)  din anexa la  hotărâre,  pentru
redevenţele  aferente  apelor  minerale  naturale  carbogazoase  sau  necarbogazoase,
declarate începând cu data intrării în vigoare a art. 45^1 din Legea nr. 85/2003, cu
modificările şi completările ulterioare, şi până la data intrării în vigoare a hotărârii.
    3.  În  vederea  distribuirii  sumelor  prevăzute  la  pct.  1,  concesionarii  depun la
organul  fiscal  central  competent  în  administrarea  obligaţiilor  bugetare  datorate  de
aceştia  un  borderou  de  distribuire  a  redevenţei  obţinute  prin  concesionare  din



activităţi  de  exploatare  a  resurselor  la  suprafaţă  ale  statului  şi  a  apelor  minerale
naturale carbogazoase sau necarbogazoase care se virează la bugetele locale, al cărui
model  este  prevăzut  în  anexa  nr.  2  la  ordin.  Borderoul  se  completează  de  către
concesionari  cu  ajutorul  programului  de  asistenţă  şi  se  transmite  prin  mijloace
electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.
    4. După prelucrarea în sistem centralizat a datelor şi informaţiilor din borderoul
prevăzut  la  pct.  3,  depus  de  concesionari,  şi  după verificarea  încasării  efective  a
sumelor  declarate  cu  titlu  de  redevenţe  miniere  şi  redevenţe  obţinute  prin
concesionare  din  activităţi  de  exploatare  a  resurselor  la  suprafaţă  ale  statului,
reprezentând  terenuri  cu  destinaţie  agricolă,  organele  fiscale  întocmesc  situaţia
centralizată  a  sumelor  care  urmează  a  fi  virate  unităţilor/subdiviziunilor
administrativ-teritoriale, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.
    5. Situaţia centralizată a sumelor care urmează a fi virate unităţilor/subdiviziunilor
administrativ-teritoriale se transmite de către organele fiscale competente, în format
electronic, unităţilor teritoriale ale trezoreriei statului până cel târziu la data de 20 a
lunii următoare depunerii borderourilor.
    6.  După primirea situaţiilor  centralizate  potrivit  pct.  5,  unităţile teritoriale ale
trezoreriei  statului  procedează  la  virarea  sumelor  cuvenite  fiecărei
unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale din conturile de venituri ale bugetului de
stat  înscrise  în  coloana  2,  codificate  cu  codul  de  identificare  fiscală  8609468,  în
conturile de venituri ale bugetelor locale înscrise în coloana 3, codificate cu codurile
de identificare fiscală ale unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, respectiv
în contul 21.A.30.05.01 "Redevenţe miniere" sau în contul 21.A.30.05.05 "Redevenţe
din exploatarea terenurilor cu destinaţie agricolă", după caz.

    ANEXA 2

    DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI
    Codul de identificare fiscală .....................................
    Denumirea .........................................................
    Domiciliul fiscal .................................................
    Telefon ................... E-mail ................................

                         BORDEROU
de  distribuire  a  redevenţei  obţinute  prin  concesionare  din  activităţi  de
exploatare a resurselor la suprafaţă ale statului şi  a apelor minerale naturale
carbogazoase sau necarbogazoase care se virează la bugetele locale
                         Nr. .........../data .................

    Semnificaţia coloanei A din tabelul de mai jos este următoarea:
    A - Suma redevenţei de distribuit (lei).
 ____________________________________________________________________
|Nr. | Denumirea  |Perioada  | A |Denumirea     |Codul de      |Suma |
|crt.| redevenţei |de        |   |unităţii/     |identificare  |(lei)|
|    |            |raportare |   |subdiviziunii |fiscală al    |     |
|    |            |lună/     |   |administrativ-|unităţii/     |     |
|    |            |trimestru/|   |teritoriale   |subdiviziunii |     |



|    |            |an        |   |(judeţ,       |administrativ-|     |
|    |            |          |   |municipiu,    |teritoriale   |     |
|    |            |          |   |oraş, comună, |              |     |
|    |            |          |   |sector)       |              |     |
|____|____________|__________|___|______________|______________|_____|
|  0 |      1     |     2    | 3 |      4       |      5       |  6  |
|____|____________|__________|___|______________|______________|_____|
| 1. |Redevenţe   |          |   |Judeţ 1       |              |     |
|    |miniere     |          |   |______________|______________|_____|
|    |            |          |   |Judeţ 2       |              |     |
|    |            |          |   |______________|______________|_____|
|    |            |          |   |Judeţ ... etc.|              |     |
|    |            |          |   |______________|______________|_____|
|    |            |          |   |Localitatea 1 |              |     |
|    |            |          |   |______________|______________|_____|
|    |            |          |   |Localitatea 2 |              |     |
|    |            |          |   |______________|______________|_____|
|    |            |          |   |Localitatea   |              |     |
|    |            |          |   |.... etc.     |              |     |
|____|____________|__________|___|______________|______________|_____|
| 2. |Redevenţe   |          |   |Judeţ 1       |              |     |
|    |din         |          |   |______________|______________|_____|
|    |exploatarea |          |   |Judeţ 2       |              |     |
|    |terenurilor |          |   |______________|______________|_____|
|    |cu          |          |   |Judeţ ... etc.|              |     |
|    |destinaţie  |          |   |______________|______________|_____|
|    |agricolă    |          |   |Localitatea 1 |              |     |
|    |            |          |   |______________|______________|_____|
|    |            |          |   |Localitatea 2 |              |     |
|    |            |          |   |______________|______________|_____|
|    |            |          |   |Localitatea   |              |     |
|    |            |          |   |.... etc.     |              |     |
|____|____________|__________|___|______________|______________|_____|

    Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din acest
borderou sunt corecte şi complete.
    Fără zecimale la coloanele 3 şi 6.

    Numele şi prenumele:               Semnătura
    Funcţia/Calitatea:

    ANEXA 3

    MINISTERUL FINANŢELOR
    Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
    Direcţia .........................
    Administraţia ..................................
    Nr. ............/..................

                         SITUAŢIA CENTRALIZATĂ
a  sumelor  care  urmează  a  fi  virate  unităţilor/subdiviziunilor  administrativ-
teritoriale



    Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:
    A  -  Codul  de  identificare  fiscală  al  unităţii/subdiviziunii
administrativ-teritoriale;
    B - Cota redevenţei cuvenită bugetelor locale (%);
    C - Suma (lei).
 ____________________________________________________________________
|Nr. |Denumirea  |Simbolul     |Simbolul     |Denumirea     | A| B| C|
|crt.|redevenţei |contului din |contului în  |unităţii/     |  |  |  |
|    |           |care se      |care se      |subdiviziunii |  |  |  |
|    |           |virează suma |virează suma |administrativ-|  |  |  |
|    |           |cuvenită     |cuvenită     |teritoriale   |  |  |  |
|    |           |bugetelor    |bugetelor    |(judeţ,       |  |  |  |
|    |           |locale       |locale       |municipiu,    |  |  |  |
|    |           |             |             |oraş, comună, |  |  |  |
|    |           |             |             |sector)       |  |  |  |
|____|___________|_____________|_____________|______________|__|__|__|
|  0 |     1     |      2      |      3      |       4      | 5| 6| 7|
|____|___________|_____________|_____________|______________|__|__|__|
| 1. |Redevenţe  |20.A.30.05.01|21.A.30.05.01|Judeţ 1       |  |  |  |
|    |miniere    |             |             |______________|__|__|__|
|    |           |             |             |Judeţ 2       |  |  |  |
|    |           |             |             |______________|__|__|__|
|    |           |             |             |Judeţ ... etc.|  |  |  |
|    |           |             |             |______________|__|__|__|
|    |           |             |             |Localitatea 1 |  |  |  |
|    |           |             |             |______________|__|__|__|
|    |           |             |             |Localitatea 2 |  |  |  |
|    |           |             |             |______________|__|__|__|
|    |           |             |             |Localitatea   |  |  |  |
|    |           |             |             |.... etc.     |  |  |  |
|____|___________|_____________|_____________|______________|__|__|__|
| 2. |Redevenţe  |20.A.30.05.05|21.A.30.05.05|Judeţ 1       |  |  |  |
|    |din        |             |             |______________|__|__|__|
|    |exploatarea|             |             |Judeţ 2       |  |  |  |
|    |terenurilor|             |             |______________|__|__|__|
|    |cu         |             |             |Judeţ ... etc.|  |  |  |
|    |destinaţie |             |             |______________|__|__|__|
|    |agricolă   |             |             |Localitatea 1 |  |  |  |
|    |           |             |             |______________|__|__|__|
|    |           |             |             |Localitatea 2 |  |  |  |
|    |           |             |             |______________|__|__|__|
|    |           |             |             |Localitatea   |  |  |  |
|    |           |             |             |.... etc.     |  |  |  |
|____|___________|_____________|_____________|______________|__|__|__|

    Conducătorul organului fiscal,
    Numele şi prenumele: .....................
    Semnătura: ...................

             


